

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Anstoro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for quarterly, half-yearly, and yearly subscriptions.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 972.

Redakcja i Administracja nie odpowiada za treści ogłoszeń zamieszczonych w „N. Reformy“.

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 9 i w Biurze Płonna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławowska 2 — Handel St. Karlińskiego, Sukienicy, ul. Handlowa, Fialka i Turka, ul. Szwaka. — Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Władna.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za płać od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 hł., za każdy następny raz 15 hł. — Nadesłane po 60 hł. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hł. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Kandydatury krakowskie.

Wczoraj ustalone zostały ostatecznie, przez oba, pełne komitety demokratyczne, kandydatury na wszystkie okręgi wyborcze miasta Krakowa. Jak już w porannym numerze naszego dziennika donieśliśmy, wedle zgodnych uchwał komitetów: Polskiego stronnictwa demokratycznego i demokratycznego komitetu Mieszkańskiego, poleceni zostali, jako kandydaci, stojący na zasadzie solidarności Koła polskiego, którzy, w razie wyboru, należeć będą, w obrębie Koła polskiego, do grupy Polskiej Demokracji.

Na okręg VIII (Śródmieście) prezydent miasta, dr Juliusz Leo. Na okręg IX (Nowy Świat-Stradom) b. poseł parlamentarny, dr Adam Doboszyński. Na okręg X (Kleparz-Piasek) b. poseł parlamentarny, p. Edmund Zieleniewski. Na okręg XI (Wesoła) b. poseł parlamentarny, dr Ignacy Petelencz. Na okręg XII (Kaźmierz) b. poseł parlamentarny, dr Adolf Gross.

Z dniem dzisiejszym wchodzi więc akcja wyborcza w nowe stadium. Sytuacja na razie tak się przedstawia, że tylko w dwóch okręgach, przeciw kandydatom sprzymierzonych komitetów demokratycznych, stają kandydaci socjalno-demokratyczni. Mianowicie na Wesołej przeciw drowi Ignacemu Petelenczowi zgłosiła partya socjalistyczna kandydaturę p. Daszyńskiego i w okręgu Nowy Świat kandydaturę dra Marka. Kandydaci: dr Juliusz Leo, Edmund Zieleniewski i dr Adolf Gross nie mają dotychczas kontrkandydatów. Do walki wyborczej zatem, i to prawdopodobnie bardzo zaciekłej i wyjątkowej, stają dwa kandydaci Polskiego Stronnictwa Demokratycznego: dr Ignacy Petelencz i dr Adam Doboszyński.

Komitet wyborczy Polskiego stronnictwa demokratycznego, który na okręgi Wesoła i Nowy Świat wyznaczył kandydatów, zdawał sobie sprawę z ciężkiego na nim obowiązku przeprowadzenia kandydatów, którzyby wypróbowanymi siłami politycznymi wzmacnili Koło polskie. Wybór kandydatów na oba te okręgi był więc następstwem głębokiej rozważy zarówno komitetu, jak kandydatów samych. — Komu bowiem wiadomo, jaką bronią walczą socjalna demokracja, na jakie inwektywy i napaści narazi się kandydat, stający przeciw socjalnemu demokratowi i jakiej potrzebie jest strony komitetu obrony — nie zdziwi się, że zarówno polecenie na tego rodzaju okręgi kandydatów, jak ich decyzje podjęcia się trudnego zadania, wyprzedzić musi dojrzały sąd o sytuacji wyborczej i o szansach nieuchronnej walki. Komitet demokratyczny świadomy był także odpowiedzialności, jaką wobec miasta i kraju przyjmuje za akcję wyborczą, mającą na celu zasilenie Koła polskiego pięciu posłami z miasta Krakowa. Zwłaszcza ustalenie kandydatów na Wesołę wymagało bardzo skrupulatnego zbadania warunków wyborczych. Dotychczasowy poseł z tego okręgu, pos. Ignacy Petelencz, nie kwapił się wcale z gotowości kandydowania w okręgu, który w swoim czasie wywalczył, atoli, ulegając usilnym prośbom obu komitetów demokratycznych, objawił gotowość spełnienia tego obowiązku obywatelskiego.

Komitet demokratyczny liczył się także w poważny sposób z życzeniem, objawianem ze strony wyborców ze sfery kolejowych, aby tym razem z ich grona postawił kandydata na okręg Wesoła. Gdy jednak komitet kolejarzy nie mógł dojść do zgodnego postanowienia kandydatury demokratycznej, mogącej liczyć na poparcie wszystkich kategorii wyborców kolejowych i szerszego koła wyborców, odstąpił on sam od stawiania tym razem kandydatury „kolejowej“.

Komitet demokratyczny ten silniejszego wicębrał przekonania, że najwłaściwszym kandydatem na ten okręg będzie, w życiu parlamentarnym wyszkolony, niesłychanie pracowity, dla wszystkich uczynny i dla miasta zasłużony poseł dotychczasowy, dr Ignacy Petelencz. Komitet nie dał się od osoby dra Petelencza odstraszyć kalumniami i bezprzedmiotowymi zarzutami, których celem był ten kandydat ze strony socjalnej demokracji. Wszystkie te zarzuty zostały dokładnie, na licznych posiedzeniach komitetów demokratycznych w wyczerpujący sposób omówione i zbadane, a następstwem tego była zgodna opinia, że poseł Petelencz z prawdziwym poświęceniem i w myśl obowiązującej go polityki Koła polskiego, spełniał swoje obowiązki jako poseł i jako członek delegacji austriackiej. Komitety demokratyczne mają pełne zaufanie do poczucia sprawiedliwości i wyrobienia politycznego wyborców okręgu Wesoła, i dlatego nie wahają się postawić tam i poprzeć kandydaturę dra Ignacego Petelencza.

Nie mniej skrupulatnie rozpatrywał komitet demokratyczny sytuację w okręgu Nowy Świat. Wybór padł na dra Adama Doboszyńskiego, jako wspólnego obu komitetów kandydata. Właśnie dla tego, że w okręgu tym przyjdzie stoczyć walkę wyborczą, zdecydowano się na poparcie kandydatury dra A. Doboszyńskiego, gdyż za rzecz, leżącą w interesie miasta i kraju uważano, aby, na wszelki sposób i wśród najcięższych nawet warunków, wybór jego przeprowadzić.

Przedewszystkiem wiadomo dra Adama Doboszyńskiego za męża politycznego i parlamentarnego, który dał już dowody zarówno skuteczności swej pracy, jak karności i zasług, położonych dla stronnictwa demokratycznego. Jako poseł w poprzednim, kurylnym parlamencie, był jednym z najgorliwszych szermierzy czteropartyjnikowego prawa głosowania. Wraz s. p. Rottemer, z posem Petelenczem i całą grupą demokratyczną, walczył wytrwale w Kole polskim w obronie projektu ustawodawczego, który ostatecznie stał się podstawą dzisiejszej ordynacji wyborczej i powołał w Austrii do życia parlament ludowy.

W poprzednim sześciolcisku parlamentarnym brał nadto dr Adam Doboszyński czynny udział w trudnych pracach kodyfikacyjnych ustaw, natury ekonomicznej i socjalnej, jako członek dotychczasowej komisji parlamentarnej. Jemu ma Kraków do zawdzięczenia stopniowe obniżanie podatku w domowo-czynszowego z I do II klasy podatkowej, on był w pełnej Izbie referentem komisji przemysłowej w sprawach przemysłu koncesyjowanego, on był stałym referentem w komisji podatkowej, jako taki referował w Izbie szereg nowel doniosłego znaczenia.

W chwili, gdy nowe Koło polskie stanął na silnie, jako klub, zdolny do poważnej akcji politycznej i pracy ekonomicznej, obowiązkiem jest demokracji polskiej, dostarczyć mu członków politycznie wyszkolonych i mogących w parlamentarnej robocie zająć odpowiedzialne stanowiska.

Dlatego, pomimo inwektyw, z jakimi już w pierwszej chwili spotkała się kandydatura dra Doboszyńskiego ze strony socjalnej demokracji, nie wahali się oba komitety postawić ją na okręg Nowy Świat i usilnie ją wyborcom polecić.

Komitet demokratyczny ma też nadzieję, że siery techniczne, tak bardzo bliskie stronnictwu demokratycznemu i pracy publicznej z nim związane, a obecnie zawodowa kandydaturę mające na względzie, zrozumiały obecną sytuację i za rozbieżności głosów w obozie demokratycznym, w chwili gdy on do ciężkiej walki wyborczej z socjalną demokracją staje, odpowiedzialności przyjmować na siebie nie zechcą.

Omówienie innych demokratycznych kandydatów poseskich, jako w tej chwili nie wywołujących walki wyborczej, zastrzegamy sobie na czas późniejszy, zwracamy jedynie uwagę na przebieg obrad wczorajszego pełnego komitetu Mieszkańskiego, z których sprawozdanie zamieszczamy w dziale „Ruchu wyborczego“.

Stan zdrowia cesarza.

(Telefonom.)

Wiedeń, 23 maja.

Prezydent gabinetu baron Bienerth, który bawił wczoraj przed południem w Goedeoloe, był u cesarza przez przeszło półtorej godziny i otrzymał zaproszenie na obiad dworski na godzinę 2-gą. Następnie prezydent gabinetu wrócił samochodem do Budapesztu, a o godzinie 5 wyjechał z powrotem do Wiednia. Przybywszy tu o godzinie 10 udzielił jednemu z dziennikarzy następujących informacji o stanie zdrowia cesarza:

Ogólny stan cesarza jest dobry. Cesarz cierpi wprawdzie zawsze jeszcze na kaszel i chrypkę, lecz niedyspozycja ta nie daje żadnego powodu do obaw. Prof. Neusser, zbadawszy cesarza, oświadczył, że jest zadowolony z jego obecnego stanu. Znalazł on jeszcze w jednym miejscu dość silne zakatarzenie, lecz katar ten się nie rozszerza. Cesarz pozostał do dnia 2 czerwca w Goedeoloe, poczem wróci do Wiednia, aby nazajutrz wyjechać do Wallisee, rezydencji swej córki, arcyksiężnej Waleryi, na uroczystość doświadczenia jej córki, a wnuczki cesarskiej.

Według pierwotnych postanowień, cesarz w dniu 4 czerwca miał wyjechać do Ischlu. Jakkolwiek w kołach dworskich żyła nadzieja, że cesarz w tym roku rychlej rozpocznie swój doroczny wypoczynek, wyjazd do Ischlu zakazy jednak będzie od pogody i temperatury i na pewno będzie odroczony, gdyż obecne chłody utrzymały się. Jeżeli pogoda nie będzie sprzyjała wyjazdowi do Ischlu, cesarz uda się na południe.

Profesor Neusser powołany został do cesarza już w piątek w nocy listem ekspresowym. Ponieważ jednakże sam cierpiał na silną infekcję, nie mógł zaraz wyjechać. Odwiedził on przedtem cesarza regularnie raz w tygodniu, a ponieważ teraz nie widział cesarza już od kilku tygodni, więc umyślnie do Goedeoloe wezwany został.

Dziś bawi w Goedeoloe minister spraw wewnętrznych hr. Wickenburg.

W kołach dworskich zapewniają, że głównym symptomem niedyspozycji u cesarza jest chrypka, z powodu chłodnej temperatury, nieco się zaostrzyła. Faktem jest, że na życzenie prof. Neussera cesarz odstąpił od zamiaru uczestniczenia w tegorocznych jesiennych manewrach na Węgrzech i że wysłał tam jako zastępcę swego arcyksięcia Franciszka Ferdynanda.

Fiasco polityki antypolskiej.

(Telefonom.)

Wiedeń, 23 maja.

„Zeit“ zamieszcza obszerny list polityczny z Berlina, którego autor wykazuje zupełne fiasco pruskiej polityki antypolskiej, zwłaszcza zaś polskiej kolonizacyjnej i ekspropriacyjnej. Poakoła się to podczas ostatniej dyskusji w Sejmie pruskim. Wydane na cele kolonizacji miliony wzmocniły tylko żywioł polski tak, że on już rządowi ziemi nie sprzedaje, natomiast sam wykupuje ziemię od Niemców. Dzięki tej polityce

wytworzy się silny polski stan średni, który bojkotuje Niemców, a żywioł polski wznaga się i szerzy także na Śląsku i w Prusach Wschodnich. W kołach rządowych czują to już dobrze i dla tego wzbraniają się przystąpić do wywłaszczenia.

Rosya na Dalekim Wschodzie.

II.

Heroizm rządu rosyjskiego — powiada dalej Kanduruszkin — z jakim usiłował on od pół wieku utwierdzić się na Dalekim Wschodzie, godzinie był zaiste lepszej sprawy. Dalekie te i obce ziemie napróżno polewano deszczem złota rosyjskiego, napróżno pokryto je siecią twierd i załóg, przecięto kolejami i zaludniono za rosyjskie pieniądze sprządzonymi tu chłopami rosyjskimi lub przymusowo osiedlonymi tu kozakami. Odległe kresy wschodnio-azyatyckie pozostały i nadal tak samo (obce narodowi rosyjskiemu, jak były nim lat temu sto i dwieście. Tymczasem głos opinii publicznej mówi o tem od dawna, ale dumny rząd „despotyczny z okresu przedrewolucyjnego nie słuchał tego głosu.

A rezultaty tych wysiłków absolutnego rządu? „Daleki Wschód rosyjski — powiada autor — to rój pszczoł bez matki. Leniwo poruszają się po pływających miodek polach pszczoły rosyjskie, a bez przeszkód dostają się do ula rozmaici rabusie, którzy wykradają miód i wosk. I niema życia w tym ulu, mimo, że nie brak w nim pszczoł, trutni i smakowit-go miodu. Rząd rosyjski zdążył dotąd stworzyć na Dalekim Wschodzie tyle tylko, że każda władza ma tu swój oddział złodziejski. Z goryczą przyznaje to sam rząd niejednokrotnie. Są tu złodzieje, że tak powiemy „wszystkich rodzajów broni“. Opatentowani przez sądy i oplwani przez opinię publiczną. Wszystkie najgorsze strony życia rosyjskiego znalazły tu najbardziej jaskrawy wyraz. W Petersburgu walczą ze sobą poszczególne władze. W Mandżurii zaś meły anarchii, złodziejstwa publicznego gromadzą, chaos ambiency i niezgody w jakiegokolwiek pracy. Jest to kłębek jakichś gadów jadowitych, który pragnąłby się roznieść co prędzej nogą i polać karbolem dla dezynfekcji. Na Dalekim Wschodzie tytuł „kaznochrada“, t. j. złodziejstwa pieniędzy rządowych, jest tak powszechnie przyjęty, że nikt się o niego nawet nie obraża.

Ale kolonizatorskie wysiłki rosyjskiego rządu nie pozostały zupełnie bez skutku. Przeciwnie, przyniosły one rezultaty nawet obfite, tylko nieoczekiwane i niepożądana. Oto przedbudowano ducha tego zimnego kraju, który okazał się bynajmniej nie rosyjskim, ale chińskim i japońskim. Odżywiony rosyjskimi miliardami, duch ten staje się teraz największym niebezpieczeństwem dla Rosji, której położenie na Dalekim Wschodzie pogarsza się też z dniem każdym, stając się poprostu krytycznym.

Koleje rosyjskie, ożywiły pustynne kraje, skoncentrowały pracę wytwórczą, nie rosyjską jednakże, lecz chińską i japońską, wreszcie europejską. Ożyła nagle Mandżuria. Na puste dotąd jej stepy wlała się nagle fala kolonistów chińskich, wtargnęły kapitały europejskie i europejscy przedsiębiorcy. Nawet Władywostok, to rosyjskie rzekomo miasto z rosyjskimi porządkami, z rosyjską tajną ochroną, żandarmerią i generalgubernatorem, nie jest miastem rosyjskim, ale obcem, chińskim, japońskim, koreańskim, niemieckim, angielskim i w ogóle kosmopolitycznym.

Ożywiony rosyjskimi miliardami Daleki Wschód staje się z każdym dniem potrzebniejszą Chinom i Japonii i kapitałom europejskim. W tym samym stosunku staje się on dla

Rosji coraz niebezpieczniejszym. Wiedzą o tem w Rosji i denerwują się. Dzienniki, działające społecznie i agenci rządu, wszyscy przewidują nieuchronną nową wojnę i trudności, jakie w niej Rosję czekają. Mało wojska, mało żywności, mało zapasów. Potrzeba budować twierdze i koleje. Potrzeba wziąć Mongolie, aby dojść do naturalnej granicy z Chinami, którą jest — pustynia Gobi. Potrzeba wziąć północną Mandżurję, ponieważ kraj Nadamurski nie może obejść się bez zboża i bydła mandżurskiego. Potrzeba spokojnie schować, któregoby wrogowie Rosji przeszkoczyli już nie mogli. Takie jest to koło błędne, do którego doprowadziła rosyjska polityka niepotrzebnych zabiorów. Aby utrzymać jeden zabór krwią i pieniędzmi okupiony, potrzeba robić drugi, aby tem trudniej było wrogom odebrać pierwszy, po drugim trzeci, czwarty aż — do rzeczywistego absurdu.

Ustawa o paleniu zwłok.

Konserwatywny w swej większości Sejm pruski zdobył się w ubiegły piątek na uchwałę bardzo postępową i liberalną, mianowicie przyjęł w trzecim czytaniu ustawę, zezwalającą w obrębie państwa pruskiego na palenie zwłok i na budowę i utrzymywanie potrzebnych do tego zakładów (krematoryów), a nadto regulującą odpowiedzialniemi przepisami prawnymi całą tę sprawę. Opozycja przeciwko tej ustawie była znaczną i zacięta. Zwalczali ją głównie żywiły klerykałne i ortodoksyjne po stronie katolickiej, protestanckiej a nawet izraelskiej, dopatrując się w legalizowaniu palenia zwłok naruszenia przepisów i uświęconych tradycji religijnych. To też prasa do ostatniej chwili była w niepewności co do ostatecznego wyniku rozpraw nad tą ustawą. Przyjęcie jej stało się możliwe jedynie przez to, że około czterdziestu konserwatywistów pruskich w Sejmie przeszło na stronę zwolenników palenia zwłok, motywując swoją secesję od reszty konserwatywistów względami na higienę publiczną. Wobec tego przypuszczano, że także pruska Izba panów ustawę tę przyjmie.

Na względy higieniczne odwoływali się również pryncypali propagatorzy myśli zastąpienia dotychczasowego grzebania zwłok w ziemi paleniem ich na popiół, który krótko po roku 1870 rozpoczęli w tym kierunku żywą agitację we Włoszech. Wskazywali oni na to, że rozkład ciał ludzkich w ziemi zanieczyszcza gromadzącą się pod powierzchnią ziemi wodę, że nieraz i powietrze zatruta i wskutek tego może nawet wywoływać epidemie. Grzebanie ciał sprawia znaczne trudności, zwłaszcza w wielkich miastach o milionowej ludności, w których liczba umierających rocznie dochodzi do kilkudziesięciu tysięcy. Cmentarze tych miast odbierają kulturze i produkcji rolniczej razem tysiące hektarów najlepszej nieraz ziemi, są więc także pod względem socjalnym i gospodarczym niemal niedo-godnością. A pietyzm dla zmarłych nic na tem nie uciepiał, jeżeli ich ziemskie szczątki w postaci popiołu zachowa się w urnie i otoczy ją sama czcya, jak zwłoki na cmentarzach.

Te rozumowania propagatorów idei palenia zwłok znalazły silny odzew nie tylko we Włoszech, lecz także w Niemczech, we Francji, w Anglii i Ameryce północnej. Już w roku 1872 akademia lombardzka rozpisała konkurs na wyalenie najodpowiedniejszego sposobu spopielania ciał ludzkich. W Niemczech pierwsze krematorium powstało w roku 1878 w mieście

MACIEJ WIERZBIŃSKI

POD MYSZĄ WIEŻĄ.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

43 (Ciąg dalszy.)

Wolność! Nie było w żadnym języku tak pięknego i wielkiego słowa. Aby pojąć czar i ogrom jego piękna, trzeba wszakże zaznać niewoli — trzeba być polakiem.

Przed opuszczeniem tych murów czekała go niespodzianka.

Około czwartej oznajmił mu dozorca wizytę dwu kobiet. W pierwszej chwili strzeliła mu myśl, że pani Szmtykowska z panną Janią zgotowały mu tę przyjemność, lecz dozorca objaśnił, że jedna z nich była w więksim stroju, a druga, wtywnie ubrana, zdała się pochodzić nie z Lubina.

Jak Broniewiecki dnia poprzedniego, czekał na w korytarza z tłumaczem sądowym Nastusią Karpinską i Tonią Prawdżicówną.

Na widok zstępującego z schodów pana Tadeusza Nastusia zmieniła się zrazu, oblała rumieńcem, książka i dwie róże, które trzymała w ręku, zdrząły mocno, ale oddając mu uścisk dłoni, owzwała się śmiało:

— Przyjechałam, aby panu rektorowi powiedzieć, że my, w Janikowie, okrutnie boleje-my, że to pan rektor, niby posadzony o chęć

uciekania, siedzi tu ze złodziejami. Ludzie białą nad panem rektorem i mówią...

— I ja pragnę wyrazić panu rektorowi wyrazy szczerzego współczucia — wpadła Tonia żywo, lekając się, by Nastusia w wyrzuceniach wobec krytycznego świadka nie zapuściła się za daleko i dodała: Jestem Prawdżicówna.

— Bardzo jestem pani wdzięczny... wyrzekł Lisnowski, ścisnąc jej rękę na powitanie, i pełen radości, nie mógł powstrzymać się od dorzucenia: — Przybywała pani w chwili, gdy oczekuję wyzwolenia... Złożono za mnie kaucyję i może dziś jeszcze będę na wolnej stopie...

— To bardzo nas cieszy. Winszujemy panu takiego obrotu rzeczy.

W istocie poczynatem się już obawiać, że przyjdzie mi ślezczyć tu przez długie dziesięć tygodni t. j. do procesu, w którym, mam nadzieję, nie spotka mnie wielka kara, bo sprawa ta o nauczyciela... Na szczęście prokuratura zgodziła się wypuścić mnie za kaucyję pięciu tysięcy marek...

— Aż pięciu tysięcy...? — Tak. Wysoka kaucyja... na skórę rektora. Ale złoty ją za mnie pan Broniewiecki.

— Pan Broniewiecki? — wyrzuciła Tonia i zacerwieniła się aż pod białą ocu.

— Tak, pan Zbigniew Broniewiecki z Broniewic, który...

Przez chwilę Tonia nie słyszała dalszych słów rektora, tak była przejęta tą wiadomością.

— To pański przyjaciel?... spytała wreszcie z odwróconą twarzą.

— Tak jest. Dał mi dowód przyjaźni, której

nawet nie oczekiwałem. Nie wiem, czy zawdzięczam to więcej sobie czy też charakterowi, w jakim dostałem się do więzienia.

— To pan rektor będzie wolny przez tego pana? — spytała Nastusia.

— Tak jest, tylko dzięki jemu.

— Niech mu Pan Bóg za to nagrodi, temu panu! — westchnęła dziewczyna z wyaniem, mimowoli podkreślając w swym patryotycznym słowo „panu“. Uśmiechnęła się jak dziecko, gdy Lisnowski pociął:

— Pamiętam pannę z wiewu w Janikowie. Bardzo ładnie panna kobietom prawa. Takie odczyty i przemówienia trzeba drukować i rozpowszechniać, bo więcej pewno robią wrażenia, żywiej przemawiają od naszych artykułów. Postaram się o to.

Tonia półuchem tylko słuchała ich rozmowy, bo myśli jej uleciały do Broniewieckiego. Dopiero przed pozeganiem owzwała się, wskazując na różę przepiętę do swego stánika:

— Chciałabym wręczyć panu te kwiaty, ale sędzia, który udzielił nam pozwolenia odwiedzenia pana, zabronił. Kwiaty są wyrazem uznania...

Podając mu rękę, dodała przez wzgląd na Nastusię:

— Zapewne przyjedzie pan w jaką niedzielę do Janikowa...

Wszystko to niezmiernie Lisnowskiemu po-chlebiało; czuł się jakby bohaterem narodowym, któremu nawet nieznane osoby składały hołd, i zamylał oczy na lodowatą obojętność, z jaką Lubin przyjął jego więzienie. Młodość, kryjąca w swem łonie tysiące radosnych błysków, wy-

nosiła go po za okres cierpienia i zanurzała go w toni optymizmu.

Tymczasem panna Prawdżicówna rzuciła do Nastusi, skoro tylko wyszły na ulicę:

— Wiesz co, Nastusiu? Poślemy mu już nie te róże, ale dwa bukiety kwiatów do mieszkania. Gdy wróci z więzienia do siebie, ucieszy go widok kwiatów jako dowód pamięci, współczucia. Pójdziemy zaraz do ogrodnika.

— Ah, panienka to anioł! — zawołała dziewczyna.

— Nie anioł, wcale nie! Jestem kujawianka i... porostu szczęśliwa.

Nad wyraz czuła się szczęśliwą, że Broniewiecki, a nikt inny pdał więźniowi politycznemu rękę — ten Broniewiecki, oczerniony, oplwany, bojkotowany, w którego ona wierzyła całą duszą. Dumną była z niego i wdzięczna mu za to, że mogła być z niego dumną. Zdawało jej się bowiem, że dał on całym Kujawom naukę, jak łagodzić należy razy pruskiego systemu, że on jeden czuł po polsku wśród ogólnego znieuczelenia. Natomiast nawiedził ją pewien żal do ojca, że ani słowem nie ujawnił ubolewania nad niedolą rektora. Zajęty zawsze liczbami, kwestyami finansowymi, nie miał wiele zrozumienia dla tych, co na wysuniętych posterunkach obrony występiani byli na szczyki i krzyżujące niesprawiedliwości hakatyzmu. I wszyscy męż-czyźni, jakich widywała w Sokolnikach byli niejako wymodelowani na jego wzór, jeszcze mniej od pana Prawdżicy przystępni dla idea-łowego patryotyzmu, bo zaklepieni w parafian-szczyźnie. Gdy porównywała ich z rodakami spotykanymi w Paryżu i w Warszawie, wyda-

wali się jej oderwanymi od puli polskiego osobnikami, bezduśnymi wolami robotczymi. Dlatego to traktowała ich często z pewnem lekceważeniem czy wyniosłością. Wyodrębniona, nasiąkła poczuciem polskości, silnie pulsującą, odwracała się od legioniu kandydatów do swej wyłączonej ręki, a leciała całem sercem ku Broniewieckiemu, w tem przecząc, że tak jak on nikt nie umiałby jej kochać.

Na głównej arterii miasta snuło się wiele osób, była to bowiem godzina spacerowa. Migotały barwne bluzki, kwieciste kapelusze, jaskrawe parasolki. Jasnowłose niemiecki wędrowali z wielkim języków trzepaniem na dworzec kolejowy, by popatrzeć na przechodzący kuryer, jakoby na zjawisko. Ponętniejsza, zgrabne Polki szwendały się wokół okien wystawowych, zbierały wiązki obserwacji brukowych. Rozfalaowany, gwarny rój drgał plamami różnych barw, poruszała się, niby duska, wyłociona słońca blaskami.

Wplótłszy się w niego, Tonia i Nastusia zmierzwały na skraj miasta. Janikowska, sawantka, myślała o rektorze, Tonia o jego przyjacielu, gdy raptem oczy jej spotkały się z jego oczyma.

Całowna radość zakwitła w niej, rozlała się jej licząc barwą róży. Odkloniła mu się z wdziękiem i z półuśmiechem szczęścia wyciągnęła do niego rękę, gdy stanął przed nią.

(C. d. n.)

polityczne i sąd śledczy dochodzenia odpowiednich rezultatów. Nagromadzone mądostwo...

Wśród szeregu wykrytych świeżych zbrodni, odnoszących się do odnalezienia śladów zbrodniarza...

Fakt ten, stwierdzony przez rzeczoznawcę-prószarza, zgadza się z zeznaniami świadków...

Wczoraj ustalono wreszcie dokładnie, co robił aresztowani Kuzarowie w dniu krytycznym...

Natomiast żona jego, Katarzyna, zostanie odstawiona do więzienia sądu karnego...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia, gdzie zawiózł przedwczoraj odciski palców...

schadzek z s. p. Ogińskiego była niejednokrotnie obecna p. Stefania H. Schadzki z s. p. Ogińskiego...

(Tel. „Nowej Reformy“).

Lwów, 23 maja. Dział w dalszym ciągu odbywa się przesłuchiwanie oskarżonego Lewickiego...

Obrona zgłosiła szereg wniosków, mających udowodnić, że Lewicki jest niepoczytany.

Nowa ustawa wojskowa.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 23 maja.)

Wiedeń. Równocześnie z wniesieniem w Sejmie węgierskim przedłożeniem nowej ustawy, ogłosił rząd austriacki to przedłożenie drukiem...

Podwyższenie kontyngentu rekruta.

W uzasadnieniu wywodzi się, że ustawa wojskowa z 11 kwietnia 1889, na której opierał się dotychczasowy kontyngent rekruta...

Wszystkie współczesne państwa dążą obecnie do wyzyskania w celach wojennych swoich sił narodowych...

Z drugiej strony zarówny względy społecznej natury, jak państwo finansowej, nakazują skrócić czas służby czynnej wszędzie...

Niedobór rekrutów przedstawia projekt rządowy w następujących cyfrach:

Dla uzupełnienia kadrow istniejących 17.750 Na uformowanie nowych 740 Wprowadzenie 2 letniej służby 29.200 Marynarka wojenna 2.000 Razem ludzi 56.400

Ponieważ zaś dotychczasowy kontyngent wynosi 103.100 ludzi, przeto obecnie normalny kontyngent rekruta powinien wynosić co najmniej 159.500 ludzi.

W obronie krajowej, która ma już 2-letnią służbę, musi być kontyngent rekruta powiększony z 19.970 na 28.000 ludzi...

Przeprowadzenie tak głębokich zmian w organizacji armii musi odbyć się stopniowo...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

Przebieg choroby. Wczoraj powrócił oficyał policyjny krakowski p. Waga z Wiednia...

postanowien, które zarówny ze względu na interes ludności, jak i na dobro armii okazały się niedostatecznymi. Należy usunąć nierównomierne obciążenie obywateli i niedostateczne uwzględnienie stosunków osobistych...

(Tel. „Nowej Reformy“).

Wobec tego nowa ustawa zmienia całkowicie dotychczasową instytucję „nadliczbowych”, u-suwa kategorię „mniej uzdolnionych” (minder tanglich) i znosi losowanie w jego dotychczasowej postaci...

Na przyszłość mieszana komisja będzie rozpatrywała stosunki rodzinne i gospodarcze rekruta i w granicach potrzeby będzie zaliczała do rezerwy tych, którym ta ulga może być w myśl ustawy przyznana ze względu na ich stosunki rodzinne i gospodarcze.

(Dalsze szczegóły ustawy podamy w najbliższym czasie. Przyp. koresp.)

Z Austrii i Węgier.

(Telegramy „N. Reformy“ z 16 maja.)

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Göteborg. Cesarz z powodu chłodnej temperatury nie odbył dziś przed południem zwykłej swej codziennej przechadzki w parku.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Wiedeń. Minister spraw zagr. hr. Aehrenthal dziś rano powrócił z Abazy i objął agendy ministerstwa.

Nowe wzloty. Paryż. Dalszy ciąg urzędowy. przez redakcyjny „Petit Parisien” wysięgów aeroplanowych Paryż-Madryt odbędzie się w następną niedzielę. Wzlot nastąpi jednakże z innego pola, a nie z Issy les Moulinaux...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 23 maja.

Bruksela. W procesie córki króla Leopolda przeciwko rządowi belgijskiemu zanosi się na kompromis. Rząd belgijski gotów jest podobno wydać córkom króla, z przypadających mu w udziale 54 milionów franków, sumę 20 milionów.

Finlandyja w walce z rządem. Petersburg. Pet. Ag. donosi z Helsingforsu: Komisja sejmowa, po dłuższej dyskusji, odrzuciła żądanie rządu o wypowiedzenie opinii w sprawie budowy kolei, mającej połączyć środkową i wschodnią Finlandyję z Petersburgiem...

Reforma parlamentu. Londyn. Izba gmin rozpocznie dziś ogólną dyskusję nad bitem, w sprawie „veta”. Wczoraj Izba ukończyła drugie czytanie projektu reformy Izby wyższej lordów Landsdowna.

Nowe wrzenie w Turcyi. Konstantynopol. Stronnictwo komitetu młodotureckiego odrzuciło wczoraj po dłuższej dyskusji wniosek o przedłużeniu sesji parlamentu.

Revolucya republikańska w Chinach. Petersburg. Droga w Władywostok nadeszły tu groźne wieści z Chin południowych. Wybuchła tam podobno wielka rewolucya, której przywódcy żądają zdetronizowania dynastyi, zamienienia Chin na republikę i wypowiedzenia wojny Rosyi.

Nowa katastrofa awiatyczna. Londyn. W przeciwnieństwie do urzędowych sprostowań z Kurska donoszą tutaj, że rżekome tam zapadnięcie się dachu, na którym stało dno osób, przedstawia się podobnie, jak katastrofa w Paryżu. W Kursku także aeroplan spadł ze znacznej wysokości na tłum publiczności, przyczem znaczna liczba osób poniosła śmierć lub rany.

Revolucya w Meksyku. Nowy Jork. Z Meksyku donoszą, że w obozie powstańców wybuchły groźne zatargi. Radykalne skrzydło rewolucjonistów nie godzi się na pojednawcze postępowanie Madera i żąda wypędzenia z kraju Diaza i jego zwolenników...

Diaz chory. Nowy Jork. „New Y. Herald” donosi, że stan zdrowia prezydenta Diaza jest bardzo poważny. Obawiają się zatrucia krwi.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 23 maja.

Proces dra Jaworskiego. W Poznaniu toczył się w ostatnich dniach proces przeciwko znanemu dziennikarzowi polskiemu i byłemu sekretarzowi „Straży” poznańskiej, drowi Jaworskiemu.

Bezrobocie krakowskich wledekich. Nieulawno branż pracowników krakowskich mężkiej i damskiej w Wiedniu grozi nowym wybuchem. Początek do tego ruchu dał krakowy wledekich firmy konfekcyjnej Kleina i Fränka...

Stan zdrowia Monisa. Paryż. Stan prezdynta gabinetu Monisa jest i dziś względnie zadowalający, lecz lekarze ponownie obawiają się komplikacji, ponieważ, jak stwierdzono, doznał on także silnych obrażeń wewnętrznych w atrioch. Wszystkich wogóle obrazów wewnętrznych, jakich doznał przy upadku pod aeroplanem, dotychczas jeszcze nie można było skonstruować.

Objawy współczucia. Petersburg. Z powodu katastrofy w Paryżu odwołano tu wszelkie uroczystości i zabawy w kołach dworskich.

ADWOKAT 3606 9 10 DR. S. D. STRAUCH przeniósł kancelaryę do Oświęcimia.

Baczność Wyborcy! Stampille kauczukowe. W celu dokładnego odbijania nazwiska kandydata na posła na kartach głosowań, co wyklucza nieważenia głosu przy skrytynium i uniemożliwia robienie dopisków lub skreśleń, wykonuje najtaniej zakład rysowniczy MAKSA GLASERMANA Lwów, Sykstuska 19.

Stampille zamówione z prowincyi, choćby w największej ilości, będą wykonane i wysłane w ciągu 24 godzin. 3414 6 12

Towarzystwo budowlane Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką Kraków, Golebia Nr 5; Tel. 447 podejmuje się 3998 4 10 opracowania planów i kosztorysów, wykonywania wszelkich budowl, przeprowadzania dla tychże operacyi finansowych, pośredniczenia i udzielania porad w kupnie, sprzedaży gruntów oraz domów, załatwiania pomiarów i oszacowań realności tak w Krakowie, jak i na prowincyi

Krem do zębów Woda do ust KALODONT

Podziękowanie. Wszystkim Znającym i Przyjacielom, którzy z powodu śmierci naszego drogiego syna i brata Stanisława, w jakikolwiek sposób wyrazili nam współczucie, składamy tą drogą szczerze „Bóg zapłać”. Witoldowie Kozłowski z Rodzeństwem

Dr med. Wilhelm MOLKNER z Krakowa 3336 9 10 b. długoletni asystent w „Allgemeines Krankenhaus” w Wiedniu osiadł stałe w Karlsbadzie i ordynuje tamże „Mühlbrunstrasse 17“ Mattheser-Ritter.

DR TABOR, dentysta Szewska 15. Ordynuje od godziny 9—12 i od 3—6. Dla P. p. Akademików zniżki. Ambulatoryum dla ubogich od 8—9. Dla służby ceny względne. 3369 13 0

SPECIALISTA 3580 8 2 CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYZYCHNYCH Dr J. Stopezański b. Asystent Kliniki chorób skórnych i wenerycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego, ordynuje od 11—12 i od 3—5. Kraków, Szewska Nr 12, I. p.

ZAKOPANE Zakład Wodoleczniczy !!! Dra A. Chramca : : : : Tow. akc. Najtańszy sezon: kwiecień, maj, czerwiec. PROSPEKTA NA ŻĄDANIE. — — 3723 10 10

Lekarz chorób dzieci DR. W. FILIPKIEWICZ b. I. asystent kliniki chorób dzieci Uniw. Jagiell. ord. ulica Dunajewskiego L. 1, I. p., tel. 1050. 3789 8 20

Lwów, ul. Akademicka 21, I. p. Zakopane Dr. Tadeusz Kasprzycki dentysta ordynuje 9—1 i 3—6 ulica Przeznica 1. 6 willa pod „Wrotkami”. 3908 2 ?

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 23 maja. (Główna południowa). Marki 117-36. Renta majowa 92-85. Renta koronowa węgierska 91-15. Akcje aust. kadm. kred. 641-50. Akcje węg. smęt. kred. 511-00. Akcje Anglobanku 323-00. Akcje Unibanku 611-50. Akcje Banku wiedeńskiego 540 25 Akcje Landerbanku 629-00. Akcje kolei państwowej 760 76. Lombardy 108 25. Akcje fabryki irons 763-00. Akcje tytoniowe 825-25. Alpiny 897-50. Rims-Muranyi 669-00. Akcje praskiego Tow. ubezpieczeń 2680-00. Loży tureckie 249-50. Rable 254-00. Skoda 599-50. Akcje galic. Banku hipotecznego 0-00.

Uspokojenie: silne. Berlin, 23 maja. (Główna poranna). Akcje kredytowe 301-00. Tow. dyskontowe 188-50. Uspokojenie: spokojne. Giełda warszawska

Warszawa, 23 maja. 4-procentowa renta rosyjska 94-20 rb., promiówka 4 1864 roku — rb., promiówka z 1888 roku — 0-; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 92-80; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.

Uspokojenie: silne. Berlin, 23 maja. (Główna poranna). Akcje kredytowe 301-00. Tow. dyskontowe 188-50. Uspokojenie: spokojne. Giełda warszawska

Warszawa, 23 maja. 4-procentowa renta rosyjska 94-20 rb., promiówka 4 1864 roku — rb., promiówka z 1888 roku — 0-; 4 1/2-proc. obligacye m. Warszawy 92-80; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.; 5-proc. pożyczka II cka rosyjska I emisji 96-10 rb.

Uspokojenie: silne. Berlin, 23 maja. (Główna poranna). Akcje kredytowe 301-

Zegarmistrz genewski J. Flonka w Krakowie, Szewska 4, wykształcony za granicą, był wieloletni współpracownik w Paryżu i we fabryce zegarków Badolleta w Genewie, a poleca Szaa. P. T. Publiczności swój skład zegarków genewskich, zegarów pendulowych wszelkich stylów, brązików paryskich i amerykańskich. Wykonuje wszelkie naprawy. Przyjmując zmiany. Poładam także zegarki Omega, Schaffhausen, Longines, Mermod, Roskopf, Patek Philippe, Badollet. 254 98 100

Na letnie mieszkanie

Jest do wynajęcia 1, 2 lub 3 pokoje zaraz, na wsi w ładnej okolicy. Adres: Stacja kol. Zabierzów - koło Krakowa, dwór Brzezie. Blizszych wiadomości udziela na miejscu lub listownie. 3789 2 2

Firma Brüll poleca na pobyt letni i na wycieczki

w Zawoi

swoje przy lasach swierkowych położone i dobrze urządzone mieszkanie; taksamo poleca swoją wszelkim wymaganiom odpowiadającą restaurację, piwo żywieckie oraz porter żywiecki i skład towarów spożywczych itd. po przystępnych cenach. Nowe omnibusy doskonalej konstrukcji oczekują Szan. gości na stacyi kolejowej Maków. 4001 2 12

Skład fortepianów i pianin oraz wypożyczalnia

Zygmunta Raby

Kraków, ul. św. Jana 13. Wyłączne zastępstwo fabryki Braci Sungi, 942 c. k. nadwornych dostawców. 45 0 L. 18908/I. 8965 4 6

Konkurs

na stypendjum o rocznych 1200 K dla słuchacza szkół wyższych (matematyka), któryby się oddał studjum asekuracyjno-technicznemu, a następnie objął w Towarzystwie posadę technika asekuracyjnego, ogłasza Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie, hotel George'a. Podania wnosić należy do 15 lipca 1911 r.

L. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i upręży

ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samolajnych do pochodzących z lat, pokryte jedno i dwukonne kurofaktory wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, rowery i t. d. — Kupuje też wszystko ze zwiniętych stajen za gotówkę lub przyjmując w komis Karol Fischer Wiedeń, ul. Praterstrasse 72, Hotel Nordbahn. Tel. 12107. 131 61 0

ARGUS

pierwsze galicyjskie koncesjonowane Przedsiębiorstwo detektywów prywatnych pod dyrekcją Wiktora Kowalskiego w Przemyslu, Rynek 10. Telefon 205, ustala fakty i szczegóły, sprawdza zeznania i zapadania, inwigiluje osoby, wysledza sprawców i zaginione osoby, bada majątek, posagi i t. p. zlecenia szczegółowo i dyskretnie. 1899 84 0

Ważne!! S. Katzner, Dietla 77.

kupuje po najwyższych cenach używaną garderobę męską i damską, jakoteż futra, meble i t. p. Zawiadomienie korespondentka wystarczy. 1600 39 40 L. 1666. 3749 3 3

Konkurs

Przy Wydziale Rady powiatowej w Chrzanowie jest do nadania posada inżyniera-adjunkta drogowego, względnie drugiego inżyniera, prowizorycznie na rok jeden, po upływie którego może nastąpić stabilizacja.

Inżynier-adjunkt otrzyma na czas prowizorycznej służby adjutum 2400 K i ryczałt na objazdy 800 K rocznie. Oznaczenie stałych poborów, trzechleci i dalszego awansu, nastąpi przy stabilizacji z uwzględnieniem uzdolnienia i użyteczności kandydata.

Kandydaci wykazują się mają: 1) ukończeniem studjów na Wydziale inżynierji szkoły politechnicznej i dwoma egzaminami rządowymi; 2) najmniej dwuletnią praktyką w służbie drogowej rządowej, krajowej lub powiatowej; 3) wiekiem nieprzekraczającym lat 40-tu; 4) należytnym stanem zdrowia; 5) świadectwem moralności. Kandydat mogący się wykazać długoletnią praktyką szczególnie w służbie krajowej lub rządowej, będzie mógł zostać zaraz zamianowany inżynierem, w takim razie pobory jego oznaczone być mogą w drodze porozumienia z Wydziałem powiatowym, przyczem może się także odstąpić od warunku 3-go (co do wieku). Posada będzie do objęcia z dniem 1 lipca b. r., ewentualnie wskazkę Wydział powiatowy zgodzi się na przedłużenie tego terminu. Należyce udokumentowane podania wnosić należy do Wydziału Rady powiatowej w Chrzanowie w terminie po dzień 31 maja 1911 r. Chrzanów, dnia 1 maja 1911. Prezes: Sekretarz: Wodzicki m. p. Dr Wł. Majewski m. p.

!! Zmiana lokalu !!

Znany konc. zakład instalacji wodociągów, pracownia wyrobów metalowych i budowlano-blaharskich

Władysława K. Stopińskiego

przeniesioną została z dniem 1 kwietnia b. r. z ul. Sławkowskiej na ulicę Jagiellońską l. 7 o czem mam zaszczyt zawiadomić Szan. moich Odbiorców i P. T. Publiczność. 3401 8 8



Browar Polgari
PIWO ŚWIATOWEJ SŁAWY WĘGERSKIEGO
BROWARU POLGARI
BUDAPESZT-STEINBRUCH.
Reprezentacja dla Krakowa i okolicy (zachodniej Galicji): Bernard Manderer, Kraków ul. Mostowa 6. Telefon Nr 1334. — Piwo jasne i ciemne w beczkach i flaszkach. — Ekspert do wszystkich części świata. 7 Grand Prix: Budapeszt 1896, Paryż 1900, Florencia 1904, Neapol i Palermo 1905, Wiedeń 1906, Londyn 1908. Specjalność: Piwo podwójne słodowe (Doppelmalz) z marką ochronną „Św. Szczepan”, polecane jako piwo lecznicze przez największe powagi lekarskie. 3944 3 3 Filie dla częściowej sprzedaży w Krakowie: E. Schwimmer, Floryjańska. — I. Söldinger, Grodzka 71. — S. Löffler, Mostowa 6.

ZEGIESTÓW-ZDRÓJ (Nad. Popradem — przed Krynica)

Zakład zdrojowo-kapielowy i klimatyczny położony wśród cudownej przyrody górskiej, 600 m. nad pow. morza, wśród wspaniałych lasów z klimatem podalpejskim. Kapiele mineralne o najsilniejszej szczawio-żelazistej i o bardzo wielkiej zawartości kwasu węglowego, kapiele borowinowe o pierwszorzędnych własnościach, zabieg hydropatyczny, kapiele w rzece Popradzie, oraz słoneczne. Wskazania lecznicze: niedokrwistość, choroby kobiece, olednica, osłabienia nerwowe, zimnica, przemiana materji, choroby serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p. Wody mineralna, silnie radioaktywne. We wszystkich domach wodociąg i kanalizacja. Oświetlenie elektryczne. Poczta, telegraf, oraz stacja kolejowa na miejscu. Uprawnia można sport wędkarski na Popradzie; polewanie na kilku tysiącach morgów. Trzy dobre restauracje, oraz pensjonat. Wodę źródlowską otrzymać można w aptekach lub w Zakładzie. Paczka (25 flaszek) kosztuje 12-50 K. Zakład otwarty od 15 maja do końca września. W I. sezonie do końca czerwca, oraz we wrześniu 30%, opustu przy mieszkaniach, oraz opust przy kąpieliach mineralnych. — Blizszych wyjaśnień udziela natychmiast Zarząd zdrojowy w Zegiestowie. Również przesyła na żądanie opłatnie prospekt. 3500 6 20

Heil'a powszechnie ulubiona mentolowa wódka francuska

ze znakiem „Edelgeist“ służy jako nacleranie bol uśmierdzające, mięśnie wzmacniające i nerwy ożywiający, higieniczny środek do mycia, zapobiegający osłabieniu członków, jako woda do ust i orzeźwiający dodatek do kapieli. 3568 3 12 Dwa razy skuteczniejsza niż zwyczajna wódka francuska. Cena flaszki 2- kor., cena flaszki na próbę lub dla turystów 1-20 kor. Żądać ze znakiem „Edelgeist“, żeby nie otrzymać gorszego wyrobu. Oprócz powyższego od dawna ulubionego, bardzo skutecznego wyrobu, sprzedajemy jako środek domowy oszczędną wódkę francuską pod nazwą „VOLKS-EDELGEIST“, której można dostać tylko we flaszkach po 50 hal. Częściowa sprzedaż w aptekach, drogueryjach i w handlach tego rodzaju. Hurtownie: G. Heil et Co., Opawa i Wiedeń, I., Biberstrasse 8. W Krakowie mają apteki: Bartmański i Spółki; W. Grabowski; K. Jahra; S. Marcolina; B. Masłowski; Fr. Ks. Mikulski; M. Pronia; Maxa Redera; L. Rosenberga; Ed. Schneidera; K. Wiszniewskiego; Nastep. Droguery: Fr. Zopoth i Sp.; A. Pachuckiego; A. Reifera; Hanaka i Sp.; handle materyałów Reima i Sp.

„ZENIT“

Najtrwalszem, najlepszem, najpiękniejszym i naprawy niepotrzebującym pokryciem dachu terazniejszości jest z fabryki azbestowo-lupkowej wyrób „ZENIT“

Używajcie sami lub żądajcie od architektów, przedsiębiorców budowlanych do pokrycia swoich domów wyłącznie „Zenitu“. Jest różnica między zenitem a eternitem. „Zenit“ nie eksploduje w ogniu, eternit zaś eksploduje. Potrzebni zdołni, kandydaci złożyć mogący agencji miejscowi. — Generalna reprezentacja: Schwarz i Süssmann, w Krakowie, ulica Dietłowska 21 i w Chrzanowie, Aleja Henryka. 3926 3 8

Na najwyższe upoważnienie Jego ces. i król. Apostolskiej Mości.

28 c. k. Loterya państwowa

na wspólne wojskowe dobroczynne cele. Ta loterya w złocie jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 21.135 wygranych gotówką w ogólnej ilości 620.000 koron. Główna wygrana: 200.000 KORON. Ciągnięcie nastąpi jawnie 22-go czerwca 1911. Los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia: w oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, III, Vorderer Zollamstrasse 7, w kolektorach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry są darmo. Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

Z. C. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych.

3655 4 10 (Oddział loteryj państwowych).

Rządowo uprawniona fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą **K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE** przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4 wyrobila pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconą przez ten sam wody mineralne sztuczne opowiadające składem chemicznym wodom: BILŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SOLTERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tadziei. specjalne lecznicze 15 21 0 jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwaśna, oraz wody lecznicze normalne z przepis Prof. Jaworskiego. Sprzedaż wąsktwa w aptekach i drogueryjach. — Cenniki na żądanie franc.

Korzystny interes przedsiębiorstwo fabryczno-handlowe we Lwowie, dobrze prosperujące, jest do odstąpienia. Potrzebna gotówka około 40.000 K. Informacyj udziela: Dr Wiktor Kulikowski, adw. kraj. Lwów, Wałowa 3. 3771 6 e

Uroda więcej znaczy niż bogactwo! Piękną cerę można mieć przy użyciu Kremu Venus usuwającego PIEGI, plamy, opaleniznę i liszaje, oraz Pudru Venus dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratorium St. Górskiego w Warszawie. Główny skład w Drogueryi Magistra farmacji J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Krem Venus słoik 4 i 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudełeczko 4 40 hal. 2697 8 10

LUBIEŃ (koło Lwowa). Najsilniejsze wody siarczane w Europie radioaktywne. Inhalatorium systemu Dra „Bullinga“ i zakład „Zandera“. Kapiele w świetle elektrycznym całkowite i częściowe (kalory). Sezon od 10 maja do końca września. W Lubieniu leczy się ze znakomitym skutkiem: Wszelkie formy reumatyzmu, artrytyzm, ischias, wszelkie neuralgie i porażenia, zapalenia stawów szczególnie na 10-12 godzin, wszelkie choroby skóry. W tym sezonie rozpoczyna się leczenie inhalacjami wszelkich chorób: nosa, gardła, krtani i płuc. Mieszkanie na sposób zagranicznych z pocieją, obiegą i światłem elektrycznym już od K 140 dziennie. Kapiele po K 140, 180 i 2 K, dla biednych po 80 hal. Łazienki centralnie ogrzane, pokoje z piecami. Park i mieszkania elektrycznie oświetlone. Stacja kolejowa, urząd pocztowy i telegraficzny, telefon, apteka w miejscu. — Dwóch lekarzy: Lekarz zakładowy Dr Ignacy Mazanek i wolnopraktykujący Dr Roman Klęsk. Wszelkich objaśnień udziela odwrotną pocztą. 3308 5 10 Zarząd zdrojowy.

Z dniem 1 maja b. r. został otwarty pierwszorzędny Zakład krawiecki sukien męskich przy ul. Szpitalnej l. 32 (obok Hotelu Pollera). W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materyałów angielskich i krajowych. Zamówienia wykonuje starannie i punktualnie podług najnowszych żurnali. Kreślę się z poważaniem. Lazar Knoller. 8441 8 15

LOS TURECKI

Główna wygrana 600.000 franków złotem z ciągnięcia losów tureckich, które się odbyło 1 grudnia 1908, przypada pewnemu porucznikowi w Gracu. 6 ciągnięć na rok — najbliższe już 1 czerwca 1911 główna wygrana na przemian franków 400.000 i franków 200.000 złotem bez potrącenia. 1 los za gotówkę około 260 K lub na 51 rat mies. po 6 K. 3 losy tylko na 45 rat miesięczne po 20 K. 2 losy tylko na 43 raty miesięczne po 14 K. 5 losów tylko na 44 rat miesięcznych po 34 K. Każdy los musi być wyciągnięty. Natychmiastowe wyłączenie prawo gry już po złożeniu pierwszej raty na prawne potwierdzenie kupna. — Zamówienia przekazem pocztowym. 4052 2 6 Wiedeński dom wymiany Robert Reitter, Wiedeń IV., Hauptstrasse 20A. — Tylko Paulanerhof.

C. k. austr. koleje państwowe. Wyciąg z rozkładu jazdy

ważnego od 1 maja 1911 włącznie (czas środk. europ.)

Odchodzą z Krakowa:	Przychodzą do Krakowa:
12-0 w nocy (osob.) do Suchy, Zakopanego i Nowego Sącza.	12-3 w nocy (osob.) z Czerniowic.
12-30 w nocy (osob.) do Podwołoczysk.	8-52 rano (osob.) z Podwołoczysk.
3-14 w nocy (osob.) do Czerniowic.	4-57 r. (osob.) ze Lwowa, Przemysla, Chrowa, Nowego Zagorza i Rozwadowa.
4-20 rano (osob.) do Oświęcimska.	6-00 r. (osob.) z linii transwersalnej od Nowego Zagorza, Jasła, Nowego Sącza.
6-45 r. (osob.) do Podwołoczysk, Stanisławowa i Ickan.	6-32 r. (express) z Ickan, Lwowa, Bukaresztu i t. d.
7-00 rano (osob. sezon.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 30 września.	7-30 r. (miesz.) z Wieliczki.
7-50 r. (osob.) do Podwołoczysk (połączenie do Stanisławowa, Strzja, Nadbrzezia, Rawy Ruskiej).	7-42 r. (osob.) z Komyrzowa i Mogiły.
8-20 r. (osob.) do Karlebadu do Lwowa. Kursuje od 1 czerwca do 15 września.	7-55 r. (osob.) z Oświęcimska.
8-35 r. (miesz.) do Wieliczki.	8-18 r. (osob.) z Tarnowa.
8-45 r. (osob.) do Komyrzowa i do Mogiły.	8-45 r. (osob.) z Podwołoczysk, Lwowa, Nowego Sącza.
9-05 r. (osob.) na linię transwersalną do Suchy, Wadowia, Zwardonia, Żywca, Zakopanego, Gorlic, Zagorza, Lwowa i Husiatyna.	10-32 r. (miesz.) z Oświęcimska do Podgorza.
10-30 rano (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 30 września.	11-35 r. (miesz.) z Wieliczki.
11-00 r. (osob.) do Podwołoczysk, Ickan, Stanisławowa, Jasła, Strzja, Sokalska, Strzja, Kopyczynie, Grzymułowa.	12-58 pop. (osob.) z Komyrzowa i Mogiły.
1-15 pop. (osob.) do Suchy i Oświęcimska.	1-10 pop. (osob. sez.) z Tarnowa w niedzielę, czwartki i święta.
1-30 pop. (miesz.) do Wieliczki.	1-31 pop. (osob.) ze Lwowa, Sącza, Jasła.
1-45 pop. (osob.) do Mogiły i Komyrzowa.	2-05 pop. (osob. sez.) z Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 30 września.
2-50 pop. (pospieszny) do Lwowa (z połączeniami do wszystkich odnóg).	2-20 pop. (pospieszny) ze Lwowa.
3-00 pop. (osob.) do Tarnowa, Szczuczyna, Strzja, Jasła i Nowego Sącza.	2-30 pop. (osob.) z Wieliczki.
3-45 pop. (osob. sez.) do Zakopanego i Rabki od 15 czerwca do 30 września.	4-45 pop. (osob.) z linii transwersalnej od Sambors, Nowego Zagorza przez Suchą.
5-38 wiecz. (osob.) do Rzeszowa.	5-50 r. (osob.) z Tarnowa. Kursuje od 1 czerwca do 30 września włącznie.
7-15 wiecz. (miesz.) do Tarnowa.	6-10 wiecz. (osob.) z Wieliczki.
7-40 wiecz. (miesz.) do Wieliczki.	6-31 wiecz. (osob.) z Podwołoczysk.
7-50 wiecz. (osob.) do Komyrzowa.	7-06 wiecz. (osob.) z Komyrzowa.
8-00 wiecz. (osob.) na linię transwersalną do Suchy, Nowego Zagorza, Żywca, Gorlic, Przemysla i Tarnopola.	8-05 wiecz. (osob.) ze Lwowa. Kursuje od 15 czerwca do 30 września włącznie.
8-41 wiecz. (pospiesz.) do Ickan, Bukaresztu, Konstancji i Konstancyopolu.	8-23 wiecz. (osob. sez.) z Zakopanego i Rabki kursuje od 15 czerwca do 30 września.
9-00 wiecz. (osob.) do Podwołoczysk i Lwowa.	9-19 wiecz. (osob.) z Oświęcimska i Alwernt.
10-25 wiecz. (osob.) do Lwowa, Wieliczki, Jasła, Rzeszowa, Przemysla i Strzja.	9-24 wiecz. (osob.) z Podwołoczysk i Ickan.
11-10 w nocy (osob.) do Wieliczki.	10-45 wiecz. (osob.) z Rzeszowa i Jasła.
	11-09 w nocy (osob.) z N. Sącza i Zakopanego.

Rozkład jazdy w formie kieszonkowej są do nabycia po cenie 30 hal. na stacjach c. k. Kolei państw., u konduktorów, jakoteż w Krakowie w biurze spedycyjnym Bujalskiego, w księgarni Krzyżanowskiego, w cukierni Mauryziana, w handlu Fischera (Lilja A-B) i w handlu Porębskiego i Zimlera.

Rybników Zdrój Pensjonat pod Matką Boską otwarty od 15 maja 50 pokoi, dwupiętrowa hala, kuchnia wzorowa. Specjalny dział Odżywianie dzieci i wstych. — Hurtownia prospektu z planami i cennikiem wysła bezpłatnie właścicielka Walterowa, Lwów, ul. hr. Potockiego 28. 3075 17 50

Inżynier Wiktor Skolyszewski Kraków, ul. św. Jana l. 14 l. p. Adres mieszkania: Kraków, Podzamcze 26 l. p. rzadowo upoważniony geometra cywilny, inż. kultury, leśnik z akadem. wykształceniem; przeprowadza podziały i pomiary gruntów, nowe zdjęcia dla regulacji miast, niwelacje, plany bud. wodociągów i kanalizacji, urządzenia gospo- 2262 darczołesne i t. d. 11 0

Po najwyższych cenach kupuje używane ubrania męskie itp. M. Schwarc, Kraków, ul. Estery 11. Kartka wystarczy. 2880 20 20

Do Publicznej hali Aukcyjnej, Rynek 16

na deszko świeżo srebrno restauracyjne platerowane, wazy, zastawy, półmiski i t. d., obrusy, cienka porcelana, lóżka, szafy, meble salonowe, firanki, portyery, maszyna do lodów, zegary ścienne i w i. sprzętów domowych. 3980 3 3

Nigrin (Fernelend) jest najlepszym kremem do obuwia. nadaje skórze trwałość i bardzo piękny połysk. Dostać można wszędzie. St. Fernelend, Wiedeń c. i k. dost. dworn. Fabryka założona w r. 1832. L. 468. 4048 8 3

Konkurs

Dyrekcja Krajowej Szkoły Mleczarskiej w Rzeszowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę instruktora serkarsza. Obowiązkiem instruktora będzie w pierwszym rzędzie praktyczne prowadzenie techniki serowarskiej, jako też wykszolenie kandydatów (uczniów) na samodzielnich serkarszy. Płaca instruktora wyniesie w pierwszym roku 1800 K rocznie wraz z mieszkaniem w naturze, lub też ewentualnie odpowiednim dodatkiem na mieszkanie. Posada będzie nadana na razie prowizorycznie z odpowiednim terminem wypowiedzenia.

Kandydaci, którzy mają zamiar ubiegać się o tę posadę, winni wnieść podanie do Dyrekcyi zakładu najdalej do 15 czerwca b. r. z dołączeniem następujących alegatów. Metyryki chrztu, świadectwa ukończonej szkoły mleczarskiej, serowarskiej, świadectw praktyki zawodowej, sprawozdanie z dotychczasowego zatrudnienia, a w szczególności praktycznych zajęć w zawodzie serowarskim, dowodu znajomości języka polskiego — w słowie i piśmie. Ścisłejsze obowiązki instruktora poda na życzenie Dyrekcyja szkoły. Równocześnie zaznacza się, że będą brane pod rozważenie tylko podania takich kandydatów, którzy rzeczywiście posiadają warunki na dobrych instruktorów, podania kandydatów posiadających krótką praktykę zawodową lub też za małe wykszolenie będą stanowczo nie uwzględniane.

Z Dyrekcyi krajowej szkoły mleczarskiej w Rzeszowie.

Grzebień do barwienia włosów. Przez proste czesanie barwi siwe lub rude włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zgola nie szkodzi! Przez kilka lat do nymk! Tysiące w użyciu. Kosztuje 5 K. Wyszła J. Schüller, Wiedeń, III, Krieger gasse 6/7. 367 11 13

„Nederlandsche Bankinstelling“ w Hadze, (Haag, Holand) daje pożyczki na spadki, legaty i zapisy na których ciąży użytkowanie dla osób trzecich lub podobne ograniczenie, tudzież na dochody z fidejucymów. Bardzo korzystne warunki. Złeczeń niej 10.000 K nie przyjmując się. Zgłoszeniu i wszelką korespondencję przyjmuje biuro wryśnien Gustaw Buzni, Wiedeń, I., Rennngasse 2. 3741 5 0

Kosiarki i Żniwiarki Deering Chicago

nadeszły Syndykat Rolniczy Kraków.

3988 2 3

KRYNICA
willa pod „Wawelem“
na wzgórzu, naprzeciw łaźni, pokoje umeblowane z całodziennym utrzymaniem. 3709 2 3

2 pokoje umeblowane
z osobnym wejściem zaraz lub od 1-go czerwca do wynajęcia. Ul. Zacisze 7, p., na lewo. 3984 3 3

Panna
do praktyki biurowej, może się zgłosić pod „S. S. 3.“ poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inserat. 3986 3 3

Do Rabki
na pobyt letni, przyjmie dzieci, zapewniając im troskliwą opiekę, wdowa po adwokacie (izrael.). Wiadomość ul. Pańska 9, II p., drzwi na lewo. 3826 5 6

Panna z akademią handlową, pisząca na maszynie, władająca językiem niemieckim i polskim, poszukuje posady biurowej. Zgłoszenia: **Kraków**, Staszica 4, M. W. 3991 3 3

Poszukuje chłopca
do nauki masarstwa **Michał Drzewiecki**, Lwów, Sapielny 1. 21. 3987 5 8

Krynica. Willa pod Grunwaldem
obok kościoła, poleca pokoje wraz z utrzymaniem od 5 kor. Uprasza się o wczesne zgłoszenia. 3650 7 10

Mieszkania
składające się z 2 i 4 pokoi (oświetl. elektr.) i gaz., łaźni, klozet i t. d.) do wynajęcia zaraz, przy ul. Bonorowskiej 5. Blizsza wiadomość u stróża. Tel. 1151. 3617 9 10

Koncyplenta
katolicka, z egzaminem adwokackim lub prawem do substytucji, poszukuje adwokata w Krakowie. Pensja 200 kor. Posada do objęcia w maju, czerwcu lub od września. Zgłoszenia pisemne pod S. 6. przyjmują Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, **Kraków**, Stawkowska 2. 4004 4 4

Powozik
amerykański, z budą automobilową, na jednego lub dwa konie. Wiadomość Szlak 35, I piętro, u właśc., ogładać można od godz. 12 lub po 6. 4016 3 5

Zakopane - Zimajerówka
na lato do wynajęcia. Wiadomość: Zyblikiewicza 8, od 10—12 przed połud., 3—5 po południu. 4019 2 3

Kamienica
dwupiętrowa z ogródkiem, w pobliżu rynku w Podgórzu, do sprzedania. Zgłoszenia bez pośrednictwa pod literami **U. K. 6.** poste rest. **Podgórze**. 3953 3 5

Pensjonat w willi alpejskiej w Krynicy.
Willa pięknie położona, pokoje bardzo ładne i schludne, umeblowanie przyzwoite, ceny umiarkowane. Wiadomość na miejscu u właścicielki pensjonatu. 4048 2 5

Dom
II p., w dzielnicy Kaźmierz, z wolnej ręki zaraz do sprzedania, pod korzystnymi warunkami, z powadnym wyjazdem. Potrzebny kapitał 10.000 kor. Wiadomość u M. Kleinmanna, **Kraków**, ul. Grodzka 1. 46. 4023 2 3

Do ulokowania
na hipoteki koron 60.000, koron 20.000, i 3 razy po po koron 10.000, na niski procent. Wiadomość w kancelaryi adw. **Dra Franciszka Mussila**, ul. Karmelicka 15. 3948 3 3

WINO!
dostarcza w beczkach po 50 litr. począwszy, silnego, najlepszej jakości, starego, czerwonego wina litr po 56 hal., łagodnego, aromatycznego, czerwonego wina litr po 62 hal., 3-letniego, czystego, kryształowego białego wina, litr po 60 hal., ze stacyi Fiume, wielkie 5-cie kg. próbki do wyboru po 3 kor. franco do każdej poczty. — **Edm. Pauk**, Skład win, Rjeka (Fiume). 3548 21 30

Fabryka pieców kaflowych pod firmą Maurycy Baruch w Łagiewnikach przy Podgórzu

poleca P. T. swoje piece kaflowe w różnych kolorach i deseniach, kominki, kuchnie zwyczajne, wiedeńskie i restauracyjne. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane. — Na żądanie kosztorysy bezpłatnie. 4049 2 3

Adres dla listów: Maurycy Baruch — Podgórze.

Zawiadamiamy niniejszem, że nabyliśmy w drodze kupna

Stramberski wapiennik
KNAUR & BARABAŚ W STRAMBERGU

Centrala dla połączonych teraz, poza kartelem pozostających i do żadnego miejsca sprzedaży nie należących zakładów dawniej Knaur & Barabasz znajduje się w Strambergu, zaś podpisane przedsiębiorstwo znajduje się przy **Studenieckim wapienniku w Studence (Stauding) Śląsk austr.**

i tam też należy zwracać się z zapytaniami i zamówieniami.

Studeniecki wapiennik w Studence.

Znane z dobroci i taniości elektryczne lampki oszczędnościowe

wyrób jedynej polskiej fabryki

lamp elektrycznych w Warszawie

poleca

Fabryczny skład lamp i wyrobów metalowych

R. Ditmara i Br. Brunner T. A.

Kraków, Rynek 22. 3504 2 0

Naturalne wody mineralne

tegorocznego czerpania

Sole do picia. Sole do kąpiel.

Rabczańska, Iwonicka, Karlsbadzka, Morszyńska, Morska, Vichy, Franzensbadzka, odebrał główny skład 3758 7 9

J. Wentzla w Krakowie.

Starszy wiekiem, energiczny, rutynowany

handlowiec

kawaler, znajdzie zaraz posadę jako zarządca działu restauracyjnego. Zgłoszenie pod „4049“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 4049 2 5

Subjekta

zdolnego ekspedyenta, oraz ekspedyentki poszukuje Skład herbaty, wyrobów japońskich oraz srebra i platerów **Ag. Lisowski**, **Kraków**, Sukiennice Nr 23. 4073 3 3

Maszynista egzaminowany

znający się dobrze na instalacji oświetlenia elektrycznego, z egzaminem operatorskim, poszukuje posady. Wiadomość: **Franciszek Richter**, Ludwinów. 4057 3 3

Powozy półkryte

i wózki resorowe lekkie, na jednego lub parę koni, wykonane starannie według najnowszych wzorów, tania do sprzedania u **Stanisława Szymika**, lakiernika powozów w **Krakowie**, ulica Niczela 4. 4061 2 6

Szuka zajęcia jakiegokolwiek uczeń i kl. szkoły przemysł. (z ładnym piśmem). Zgłosz. pod „Praca“ poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu ins. 4076 3 3

Uczeń

potrzebny do handlu korzennego **A. Tumidajskiego** w **Jaroławiu**. 4084 2 3

Kierownik gorzelni

żonaty, inteligentny, z wszechstronną znajomością ruchu, obznajomiony z gospodarstwem i prowadzeniem młynów, poszukuje posady. Rekomendacje najlepsze. Zgłoszenia listowne przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod St. W. 4092 2 3

Apteka J. Niesiołowskiego w Tarnowie

poszukuje zaraz **asystenta** lub **magistra**. 4066 2 3

Cegłę

maszynowa, pierwszorzędnej jakości, poleca **Józef Nesselroth**, **Kraków**, ul. św. Sebastjana 8, I p. 3992 2 3

Poszukuje znajomości

z osobą lub rodziną dla podtrzymania konwersacji w języku angielskim. — **Piszczek**, Szlak 37. 4081 2 3

Pożyczki osobiste

na 4 do 6%, od 200 kor. począwszy, bez poręczy, na raty miesięczne po 4 kor. dla osób każdego stanu, szybko i dyskretnie przeprowadza **Filip Feld**, Dom bankowo-gieldowy, **Budapest VII**, Rákoczi-ut. Nr. 71. 3721 8 8

Dom

1 piętrowy do sprzedania w **Podgórzu**, ulica **Wandy** 1. 3. 3942 3 3

Rychłe szczęśliwe oraz bogate żeniactwo i zamążpójście dla wszystkich stanów omawia nasz miesięcznik. Wysyłka po otrzymaniu 30 h w markach. Wydawnictwo „**Mążestwo**“, **Lwów**, Leszczyńskiego 6/R. 4072 2 2

Do sprzedania

kasa ogniotworna Nr. 3 i 4 pary portyer jedwabnych, oraz różne meble w dobrym stanie, tudzież srebro na 12 osób. **Katolicki handel**, ul. św. Jana 14, sklep. 4082 2 10

Mam 4 pokoje

umeblowane i kuchnię do wynajęcia na letnie mieszkanie, oddalone 25 mtr. od lasu, a 300 mtr. od woli Dunajca. Poczta dochodzi co dzień. Nabytu można dostać na miejscu. Blizsza wiadomość u **Jakoba Pastora** w **Ludźmierzu**, p. Nowy Targ. 4085 2 2

Czeresnie

stodkie wielkie, jedrne, 5 kg. 3 kor., groszek zielony, kalarepę i wszelkie wczesne jarzyny za 2 1/2 kor. wysyła **J. Müller, Biskupskalska**, (Węgrzy). 4066 2 10

Kapelusze

modele paryskie i wiedeńskie poleca **3182 10 10**

Helena Popiel
Kraków, plac **Maryacki** 1. 8.

Nowo otwarty

Warsztat ślusarsko-mechaniczny
ul. **Długa** 1. 44.

przyjmuje wszelkie reperacje maszyn rolniczych miotaru, lokomobil, żniwiarek, pomp i t. p. — **L. Czerwiński** i **T. Kosińsk**. 3774 4 4

Ogłoszenie.

Mam zaszczyt donieść, iż mój

MAGAZYN MÓD

istniejący od lat 30 przy ul. **Floryańskiej** 1. 13, przeniosłam do tego samego domu na I piętro w **oficynie**, zaopatrzony takowy bogato w najszersze modele wiedeńskie i paryskie, utrzymując stale na składzie wielki wybór przyborów modniarskich, jakoteż **krepy angielskiej**. Zmniejszwszy przez zmianę lokalu w znacznej mierze wydatki, jestem w możności **obecnie** sprzedawać znany mój towar doborowy po **znacznie niższych cenach**, zadawalniając się jak najskromniejszym zyskiem. 2854 10 10

Polecam się przeto nadal łaskawej pamięci, z poważaniem

Leonora Weisslitz.

Figol Naturalny nader przyjemny środek przeczyszczający

Wyrób i główny skład: **Apteka Fort. Gralewskiego w Krakowie**. Żądać wyraźnie „Figolu Jahra“. Innych wyrobów nie przyjmować. Składy we wszystkich aptekach. 1799 35 50

Konrad Ściborowski
Kraków, Floryańska 13, obok Skórczewskiego & Potakiewicza

magazyn nowości i strojów damskich

poleca wielki wybór

bluzek, hałek, szlafroczków, kostiumków, spodniczek, żabotów, boa strusich, kołnierzyków damskich, woalek, pasmanteryi, tiulów, gaz, torebek skórzanych i pompadurek etc. etc. 2730 19 0

— Po cenach umiarkowanych.

Dzwonki elektryczne, telefony, gromochrony

urządza z gwarancją 3391 9 10

W. Kosydarski, Kraków, Rynek 24.

Zasobna fabryka przyborów do podróży poszukuje wyrobionego, zdolnego 4096 1 3

zastępcy miejscowego.

Zgłoszenia z podaniem płacy, poleceń i dołączeniem fotografii pod znakiem: „**Grosser Verdienst T. 3073**“ przyjmuje **Haasenstein et Vogler A.-G. Wiedeń**, I/1.

Sanatorium Dra Fröschelsa lecznica dla zbroceń w mowie

Wiedeń, Hietzinger, Hauptstrasse 42. Tel. H. 249.

Leczy się wszelkie formy niemoty (gluchoniemoty, przytępienie słuchu) jęknięcie, belkotanie, wrzaskliwość, seplenienie, mowienie przez nos, niedomaganie głosu przy śpiewaniu i mówieniu, jakoteż stawy rozwój umysłowy. Wyborne zdrowe położenie. Ogród. Wszelki komfort i wszelkie nowoczesne higieniczne urządzenia. Szkoły ludowe, wydziałowe i średnie w bezpośredniej bliskości. Przystanek kolei elektrycznej i kolei miejskiej, Prospekt zadarmo. Zgłoszenia w dni powszednie: **Wiedeń**, I., Rathausstrasse 8, I. p. od 3 do 4 godz. (Telefon 4356/VI). **U. Hl. Dr. Emil Fröschel**, asystent c. k. Uniwersytetu. 3779 2 10

Wielka fabryka przyjmie dobrego

agenta podróżującego

za stałą płacą. Mogą się zgłaszać tylko siły uzdolnione w wieku 22—30 lat, władające doskonale językiem polskim, czeskim i niemieckim. Zgłoszenia tylko listowne pod: „**Způsobily 4090**“ przyjmuje Adm. „**N. Reformy**“. 4090 1 5

Biuro dla studyów przemysłowych

spółka z odp. ogr. w **Krakowie**, **Smoleńska** 26, Tel. 2060-VI. Konferencje między 2-5, podaje **pomysły** nowych **fabryk**, opracowuje projekty rentownych przedsiębiorstw przemysłowych, dostarcza „**exposé**“, obejmujących obliczanie kapitału zakładowego i obrotowego wraz z kalkulacją produkcji. 3056 7 18

Magazyn gotowych ubrań męskich

„Szatnia“

(Spółka z ogr. odpowiedzialnością)

w **Krakowie**, przy ul. **Sławkowskiej** 1. 14. (vis à vis „**Grand Hotelu**“).

poleca: bogaty wybór palt angielskich, zarzutek i ubrań marynarkowych, żakietowych i angielskich. 2890 10 10



Nosząc

KAUCZUKOWE OBCASY PALMA



wypełnia się przez to ważne przykazanie nowoczesnej higieny, nie mając większego wydatku ani o halera.

Podziękowanie.

Wnemu P. Drowi Feilksowi Laberschekowi za troskliwą i bezinteresowną opiekę, za umiejętne złożenie i wyleczenie nogi syna Stefana, składają serdeczne podziękowanie.

4118 Michałowię Kowalscy.

Kantorzystka

z dobrem piśmiem i znajomością korespondencji, ewentualnie prowadzenia biura, znajdzie od 1 czerwca odpowiednią posadę. Zgłoszenia listowne pod „Uzdolnienie“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 4106 1 2

SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy:

B. Gabrielska

Rynek główny 35 (Krzysztofory).

Dzieła najwybitniejszych malarzy polskich.

Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.

W niedzielę i święta zamknięty.

Wstęp bezpłatny. 6 0

Sprzedają także na spłaty do 20 miesięcy.

Pierwsza krajowa koncesjonowana

SZKOŁA HAFTÓW

maszynowych

Antoniny PIĘTKOWEJ

w Krakowie, Nowowiejska 22.

Kurs 3-miesięczny, obejmujący wszystkie rodzaje haftów maszynowych, kosztuje 40 koron. Kurs 1-miesięczny dopełniający, dla mających początki haftu maszynowego 20 koron. Opłata z góry. Można korzystać z nauki przez 5 godz. dziennie przed południem lub po południu. Zgłoszenia przyjmuje się każdego czasu. 3916 1 0

Kilka używanych

krótkich fortepianów

do sprzedania w składzie fortepianów

W. BARABASZA

Rynek 39, A-B.

Priessnitz Sanatorium

w Gräfenbergu, Śląsk austr. Wys. nad pow. m. 630 mtr. 80 pokoi dla chorych wewnątrz i zewnętrznie, jakoteż dla potrzebujących wychowania. Fizykalno-dyetyetyczne sposoby leczenia. Ematoryum radowe i t. d. Ceny ryczałtowe. Oprócz tego jako przynależność 12 domów mieszkalnych i leczniczych o 300 pokojach po wszelkich cenach. Lekarz kierujący Radca san. Dr. Hetschek. 4069 1 20

Buchalter-bilansista

poszukuje zajęcia pół lub całodziennego. Zgłoszenia do Administracji „N. Reformy“ pod „A. B. 12“. 4099 1 3

Willa pod Nowym Sączem

w górzystej, lesistej okolicy, z pięknym ogrodem i małym gospodarstwem i inwentarzem żywym i martwym, do sprzedania, względnie zamiany na realność w Krakowie. Adresować: Baron Lipowski w Nowym Sączu. 1945 24 0

Dom

piętrowy, murowany, narożnik, o 15 oknach frontu, a 29 ubikacjach, w tem 3 duże sale (obecnie szkoła), w dzielnicy IX (Ludwinów), dobrze się rentujący, nadający się na fabryczkę lub zakład przemysłowy, do sprzedania. Wiadomość w Magazynie Roboty Ręcznych „Przebieg“, Kraków, ul. Floryańska 32. 3317 15 0

Zdolny handlowiec

(jako kierownik) 3957 5 6

z działu kolonialnego, znajdzie

zaraz umieszczenie w Krakowie

z pensją miesięczną od 100—200 koron. Może być i

żonaty. — Zgłoszenia pisemne

pod **Handlowiec** przyjmuje Ad-

ministracja „N. Reformy“.

Jedynie pewne do picia w stanie surowym

Mleko

od krów szczeniowych z obory lekarza dla chorych, rekonwalescentów i dzieci, począwszy od 1/4 ltr. 3990 flaszek 3 5

„LAKTOL“

ul. św. Anny 4.

Poświadczenia urzędowe na miesiąc.

Lato 1911.

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

Kraków, ul. Grodzka 1. 13. - - - - - Telefon 43.

Adres telegr. „HASCHEWARZ“, Kraków.

Nowości na lato. Etaminy, popeliny, fulary, płótna na suknie i kostyminy. — Gotowe płaszcze od kurzu i deszczu, kostyminy wełniane i płócienne od K 39 —, bluzy itd.

Własne pracownie. 2231 21 88 **Przy zakupie korzystna wymiana rubli!**

Modystka z Warszawy!

Stanisława Witkowska

poleca kapelusze damskie

Przyjmuje do ubierania i przerabiania

Karmelicka 34, (parter).

3613 0

Pomocnika fachowego

poszukuje od 1 lipca handel towarów żelaznych **Karola Nowaka i Spółki** w Tarnowie. 4094 1 3

Poszukuje się mieszkania

od 1 października z 5 pokoi, łazienki i przedpokoju. Trzecie piętro bez liftu wykluczone. Łaskawe zgłoszenia pod Y. przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, Sławkowska 2. 4100 1 3

Dom

budowany, obejmujący 5 pokoi i kuchnię, z wielkim ogrodem, obok stacji kolejowej w Chabówce, sprzedaje S. Zollmann. 4097 1 3

Poszukuje się kupna

lub dzierżawy majątku w zachodniej Galicji, ile możliwości w pobliżu Krakowa, od 50 do 100 morgów ornej ziemi z zabudowaniami. Zgłoszenia pod: Rolnik poste restante Kęty. 4107 1 6

Akuszerka

przyjmuje pacjentki w mieszkaniu z całym utrzymaniem. Ulica Długa 23, oficyny. 4108 1 2

Konsens na kawiarnię

lub restaurację do wydzierżawienia. Żybkiewicza 8. Wiadomość u stróża. 4119 1 3

Potrzebna

samodzielną zdolną na krawczytni, starsza panna lub wdowa bezdzietna. Zgłoszenia listowne pod Z. K. poste restante Kraków. 4111 1 2

Firma N. Sprecher

skład maszyn i sztucznych nawozów w Podgórzu, poszukuje panny (izrael) do biura. Jako kwalifikacja wymagana buchalteryja, korespondencja polska, niemiecka i stenografia. Tylko bardzo zdolne zechcą przedłożyć listownie oferty i referencje. 4112 1 3

Pomocnik handlowy

zdolny, potrzebny zaraz. **Fr. Lenert**, Sławkowska. 4098 1 3

Oświadczam

że zatrudniony dotychczas w czasie w moim przedsiębiorstwie p. Aron Unger, u mnie nadal nie pracuje, przyczem zaznaczam, iż tenże odemnie pełnomocnictwa do ukasowania pieniędzy nigdy nie miał, ani też nie posiada. 4105 Jakob Heublum.

Okazyja!

Który urzędnik, albo intel. przemysłowiec lub kupiec w wieku od 20 lat, pragnący zapoznać się z intel. panną, mającą swoje własne utrzymanie i około 3000 kor. rocznego dochodu. — Listy pod „Maj 3000“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 4060

Pożyczki urzędnikom

bezpłatnie w ciągu kilku dni. Pożyczki hipoteczne, przemysłowe, wekslowe, kredyt budowlany do wysokości milionów, najkorzystniej wyrabia: **Zastępst. banków. Lwów.** 3551 9 10

Zaboty

w wielkim wyborze i bajecznie niskiej cenie - - - - - poleca

Maryan Król

Kraków, Długa 10

3223 przystanek tramwajowy. 5 10

Lato 1911.

Kapelusze damskie

Jadwiga Pollerowa

Kraków, ul. Grodzka 3, 1. p.

3787 (dom p. Sobolewskiego). 5 12

Nauka języków

niemieck., franc., angielski i t. d.

Początki. — Konwersacja. — Gramatyka.

Korespondencja. Literatura. Historia.

THE BERLITZ SCHOOL, ul. św. Jana 3.

843 15 0

Pensjonat „POPRA“

w Żegiestowie

mieszkania z całym utrzymaniem. Kuchnia domowa, zdrowa, pod kierunkiem osobistym właścicielki Heleny Schwarz, 3756 6 10

Do wynajęcia na lato

w Janowicach, 4 km. od Wieliczki, we dworze 4 pokoje bez mebli. Zgłoszenia: Dwór Janowice, p. Wieliczka. 3870 5 5

Poszukuje się

wielkiego pokoju z mniejszym obok, na I piętrze w Ryнку lub w najbliższych Ryńku ulicach od 1 lipca. Wiadomość i zgłoszenia w Czytelni Polskiego Związku Niewiast katolickich, Pałac Spiski, I piętro. 3919 4 5

Kamienica

w jednym z większych miast Galicji, w okolicy podgórskiej, zaraz do sprzedania. Zgłoszenia pod adresem: A. B. 304. poste rest. Podgórze, za okaz. kwitu inserat. 3927 4 7

Adwokat Dr Geschwind

w Suchej 3935 3 3

poszukuje od 1 czerwca b. r. **rutynowanego pisarza**, piszącego na maszynie. Uprasza o zgłoszenia wraz z podaniem kwalifikacji i warunków.

Kamienica

dwupiętrowa w przyjemnej i słonecznej dzielnicy Krakowa, do sprzedania. Wartość 70.000 K, pośrednictwo wykluczone. Zgłoszenia pod: Interes 120 poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 3956 3 5

Tylko suchy strudel

domowej roboty z firmą **Kazimierz Małczyński w Kołomyi**, robiony przez b. uczennicę szkoły kucharskiej, jest z wyglądu i smaku ładną podobny do ciastka francuskiego. Pudło na 12 osób z 12 przepisami kosztuje 1 K, 20 pudel francjo koleją do każdej stacyi. Dla pp. odsprzedających osobna umowa. 3946 3 0

Na letnie mieszkanie do wynajęcia:

W Babicy koło Rzeszowa **dwór** z parkiem i kąpielą rzeczna w bardzo ładnym położeniu, 2 km. od stacyi kolejowej oddalony, 9 do 14 ubikacji, osobno dla służby; kompletnie umeblowany, z pościelą. Cena 800 do 1000 koron, zależnie od ilości zajmowanych pokoi, za sezon do 1 października. W Nowej Wsi pod Czudcem 1 km. od kolei **2 mieszkania** po 3 pokoje i kuchni z ogrodem spacerowym, umeblowane, cena po 300 koron za sezon do 1 października. 3904 8 10

Zgłoszenia uprasza się nadsyłać pod adresem: Zarząd dóbr Czudce (p. loco).

L. 6644. 3937 3 3

KONKURS.

Magistrat w Jarosławiu rozpisuje z terminem do 10 czerwca b. r. konkurs na posadę **inżyniera miejskiego** I klasy.

Płaca pierwsza 3400 K, kwaterowe 600 K.

Warunki: studia techniczne, praktyka zawodowa. Z egzaminem na budowniczych mają pierwszeństwo. Wyjaśnień udziela Burmistrz w Jarosławiu. **Dr Dietzius.**

PIXAVON
do pielęgnowania włosów
uznany jest na podstawie naukowych badań za bezsprzecznie najlepszy środek do wzmocnienia skóry na głowie i pobudzenia porostu włosów.
Cena za flakon 2.50 K. wystarczający na kilka miesięcy.

FABRYCZNY SKŁAD
PARASOLI I PARASOLEK
w wielkim wyborze
Anastazy Froncz, Kraków, ul. Floryańska 17.
Ceny bez konkurencji. 3876 4 5 Ceny bez konkurencji.

SKŁADY „TRANZYTO“
KRAJOWE SKŁADY PUBLICZNE W KRAKOWIE
połączone ze składem
przy ul. Warszawskiej 1. 19
przyjmują w przechowanie wszelkie krajowe i zagraniczne towary ocłone lub nieocłone „transzyto“, obliczając składowe jak najtaniej. — Towary wysłane pod powyższym adresem lub przepisane na takowy zostają na życzenie reekspedywane. 3660 6 8 Na żądanie specjalna oferta.

C. k. uprzyw. Galicyjski
Akcyjny Bank Hipoteczny
założony w roku 1867.
Kapitał akcyjny 20 milionów koron.
Kapitał rezerwowy 8 milionów koron.
Filia w Krakowie, Rynek 21.
Przyjmuje wkładki pieniężne oprocentowane od dnia złożenia.
Udziały pożyczek budowlanych.
Kantor wymiany, sprzedaż i kupno papierów wartościowych i monet.
Przyjmuje w przechowanie papiery wartościowe i zawiaduje depozytami.
Schowki depozytowe (Safe deposits). 419 21 0
Poleca jako pewną lokację
4% i 4 1/2% listy hipoteczne, popularne bezpieczeństwo mające, używane na wady i kaucje wojskowe.
Składy towarowe przy ulicy Zacisze.

Oryginalne
Likiery deserowe
fabryki 3338 3 5
B. Kasprowicz z Gniezna
są na składzie we firmach:
F. Wentzl, A. Kuczmierczyk, L. Para, J. Dobrzański w Krakowie; Fr. Aksamit, K. Rogowski w Rzeszowie; Henryk Bullmann w Suchy.
Reprezentant: **A. Woźnicki, Kraków, ul. Felicjanek 15.**

Odol
Najlepsza na świecie woda do uści

Były nauczyciel gimn. poszukuje posady, guwernerki lub lekcyi z matematyki i fizyki do matury, egz. wydz. i szkół średnich, wynagrodzenie od 150 kor. za 1 godz., lub miesięcznie, także za utrzymanie. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjm. Admin. „N. Reformy“ 3983 2 2

Dwa obrazy

Wit. Pruszkowskiego do sprzedania. Bazar „pod złotym Jeleniem“, ulica św. Anny 1. 3. 182 9 0

Poszukuje administracji

kamienio, złożę odpowiednią kaucję. Zgłoszenia: „Administrator“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 3983 3 5

Sklep masarski

filia w ruchliwej ulicy jest do sprzedania. — Wiadomość w „Informatorze“, ul. Wisłna 2. 3871 9 10

Melania de Corthesy

rodowita Francuzka, udziela lekcyi, na życzenie metoda Berlitz'a i przygotowanie do matury. Ulica Szewska 7, II p., pierwsze drzwi. 3896 3 4

Kompletne urządzenia domowe

ubrania na dogodno spłaty wyrabia bezpłatnie: **Zastępst. banków. Lwów.** 3552 8 20

Willa w Zakopanem

4 pokoje, kuchnia, piwnica, komory, strych, duży ogród, w bliskości kościoła, do wynajęcia na sezon letni lub rocznie. — Wiadomość w Apteczce w Zakopanem. 3906 4 4

L. 1836. 4088 1 3

Konkurs.

Celem obsadzenia 2 posad **lekarzy** okręgowych z siedzibą w Baranowie i Nadbrzeziu w powiecie Tarnobrzegskim, rozpisuje się ponownie konkurs stosownie do postanowień § 8 ustawy z 5 października 1906 Nr 148 Dz. u. i rozp. kraj.

Okręg sanitarny w Baranowie obejmuje gmin 16: Baranów, Dymitrów Duży, Dymitrów Mały, Domacyny, Skopanie, Wola Golego, Knapy, Durdy, Dąbrowica, Nagawa, Suchorzów, Siedleczany, Dęba, Tarnowska Wola, Rozalin i Alfreddówka

Okręg sanitarny w Nadbrzeziu obejmuje gmin 11: Nadbrzezie, Zarzekowice, Kołmierzów, Ostrówek, Trześci, Zalesie Gorzyckie, Gorzyce, Wrzawy, Motycze Poduchowne, Wielowieś i Sokolniki.

Chcący uzyskać te posady mają wykazac, prócz dostatecznego fizycznego uzdolnienia, nadto następujące warunki:

1. Obywatelstwo austriackie;
2. Dyplom dra medycyny, uprawniający do wykonywania praktyki lekarskiej;
3. Nieskazitelny charakter;
4. Znajomość języków krajowych
5. Praktykę najmniej dwuletnią w zawodzie lekarskim;
5. Nieprzekroczony wiek lat 40.

Między kandydatami mają pierwszeństwo ci, którzy wykazali się dwuletnią służbą w szpitalu powszechnym po uzyskaniu dyplomu doktorskiego albo egzaminem fizykalnym

Posady powyższe nadane zostaną przewidywająco na rok jeden, po upływie zaś tego czasu, na pisemną prośbę mogą być nadane stałe.

Do posad tych przywiązana jest roczna płaca po 1200 K, płatna w ratach miesięcznych z góry, a nadto tytułem zwrotu kosztów na podróże służbowe roczny datek dla posady w Baranowie w kwocie 600 K, zaś w Nadbrzeziu 500 K. Lekarz okręgowy w Nadbrzeziu obowiązany będzie do utrzymywania apteki domowej, względnie do postarania się w drodze właściwej o odnośną koncesję.

W końcu zaznacza się, że posady lekarzy okręgowych połączone są z prawem do emerytury, a to w granicach postanowień ustawy z 12 maja 1909 Nr 62 Dz. u. kr.

Podania wnoszą należy do Wydziału powiatowego najpóźniej do dnia 30 czerwca 1910.

Z Wydziału Rady powiatowej. Tarnobrzeg, dnia 11 maja 1911

Sekretarz: **Dr Momiłowski.** Vice-Prezes: **Bielewicz.**

Rządca drukarni L. K. Górski.